
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.814 I 

Aprova o Calendário Acadêmico 
para os cursos ministrados em 
Itabirito e Santa Bárbara, para o 
1 0  semestre letivo de 2006. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 248a  reunião ordinária, realizada em 08 de novembro de 2005, no uso 
de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação; 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para os cursos ministrados em Itabirito e 
Santa Bárbara, para o primeiro semestre letivo de dois mil e seis a ser seguido pelos 
corpos docente, discente e administrativo, cujo documento fica fazendo parte integrante 
desta Resolução. 

Ouro Preto, em 08 de novembro de 2005. 

4--r- 
Prof. Antenorodrigues Barbosa Júnior 

Pres dente em exercício 





4 
1 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA OS CURSOS 
MINISTRADOS EM ITABIRITO E SANTA BÁRBARA 

1 0  Semestre Letivo de 2006 

MÊS DIA ATIVIDADES DIAS LETIVOS 
Fevereiro 13 Início das aulas 12 (2S - 2T - 2Q - 2Q - 2S - 2S 

27 e 28 Recesso escolar  

Março 01 a 04 Recesso escolar 23 (4S - 4T - 4Q - 4Q - 4S - 

3S) 

Abril 13 a 15 Recesso escolar 20 (4S - 4T - 4Q - 3Q - 2S - 3S) 
21 e 22 Recesso escolar  

Maio 01 Feriado nacional 26 (4S - 5T - 5Q - 4Q - 4S - 4S) 

Junho 15 Feriado nacional 19 (3S - 3T - 3Q - 3Q - 4S - 3S) 
23 Término das aulas  

26 a 30 Período de preparação para os Exames 
Especiais  

Julho 01 Período de preparação para os Exames 
Especiais  

03 a 08 Exames Especiais  
10 Último dia para entrega das notas na 

PROGRAD  
Total de dias letivos 100 (17S - 18T - 18Q - 16Q - 

16S - 15S) 

20  Semestre Letivo de 2006 

MÊS DIA ATIVIDADES DIAS LETIVOS 
Julho 31 Início das aulas 01(1s) 

Agosto 27 (4S - 5T - 5Q - 5Q - 4S - 

4S) 

Setembro 07 a 09 Recesso escolar 23 (4S - 4T - 4Q - 3Q 4S - 4S) 

Outubro 12 a 14 Recesso escolar 23 (5S - 5T - 4Q - 3Q - 3S - 3S) 

Novembro 02 Feriado nacional 24 (4S - 4T - 4Q - 4Q - 4S - 4S) 
15 Feriado nacional  

Dezembro 02 Término das aulas 02 	 (is - iS) 
11 a 16 Período de preparação para os Exames 

Especiais  
li a 16 Exames Especiais  

18 Último dia para entrega de notas na 
PROGRAD  

Total de dias letivos 
100(18S-18T-17Q-15Q-
16S-16S) 




